



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Município de Banabuiú-CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando que a Comissão de Pregões cumpriu todas as exigências do procedimento licitatório cujo objeto é **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MONTAGEM DE KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS NO PERÍODO DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, através de Pregão Eletrônico, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade), na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.002/2021- SRP PE**, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor dos seguintes licitantes, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

1 - F. ROUMES R. DE AGUIAR, RUA CONSELHEIRO LAFAYETTE, Nº 1046 - JARDIM IRACEMA, CEP 60.340-005 - FORTALEZA - CEARÁ - inscrita no CNPJ sob o nº20.169.492/0001-50, com o valor global de R\$ 747.072,00 (SETECENTOS E QUARENTA E SETE MIL E SETENTA E DOIS REAIS), conforme planilha abaixo:

LOTE 01-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO):

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	MARCA	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Arroz branco longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.5 por kg. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.	KG	14400	CÉLIA	R\$ 5,44	R\$ 78.336,00
2	Arroz parboilizado longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.7 por kg. Embalagem primária transparente, atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do	KG	14400	CÉLIA	R\$ 5,46	R\$ 78.624,00



	fabricante, composição e data de validade.					
3	Biscoito salgado tipo água e sal, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto com vitaminas e minerais. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto apresentando data de validade, informação nutricional, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003.	PCT	14400	FORTAL EZA	R\$ 5,47	R\$ 78.768,00
4	Leite em pó integral 200G, contendo vitaminas, minerais e teor de proteína mínimo de 25%. Embalagem laminada, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e lote. O produto deverá ter o registro no MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	PCT	14400	BOM DULEITE	R\$ 6,06	R\$ 87.264,00
5	Farinha de mandioca branca, torrada, fina, quebradinha, livre de impurezas. Produto obtido da mandioca sã. Acondicionado em embalagem plástica de polipropileno ou polietileno leitoso de 1000g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	KG	14400	GOSTOZOZO	R\$ 4,89	R\$ 70.416,00
6	Farinha de milho. Massa pré-cozida, flocada, 100% milho, enriquecida de ferro e ácido fólico. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Acondicionada em embalagem primária de 400g, não transparente, com informações do fabricante, nutricionais, marca, data de validade e composição do produto.	PCT	28800	BROTINHOS	R\$ 1,88	R\$ 54.144,00
7	Macarrão, tipo espaguete. Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico.	PCT	14400	PREDILLETTO	R\$ 3,39	R\$ 48.816,00



	Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Embalagem primária: saco plástico transparente de polietileno atóxico com informações nutricionais, data de validade, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003, contendo 500g do produto.					
8	Feijão de corda, tipo 1, novo. Grãos íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, apresentando marca, data de validade, composição, informação nutricional e do fabricante.	KG	14400	GOSTOZOZO	R\$ 9,29	R\$ 133.776,00
9	Sardinha em conserva: no próprio suco e em óleo comestível. Embalada à vácuo em lata com tampa abre fácil, intacta, sem amassados, estufamentos e sujidades com peso líquido de 125g. Produto deve seguir a legislação vigente e apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LATA	14400	COQUEIRO	R\$ 5,23	R\$ 75.312,00
10	Tempero completo - pó de ingredientes básicos: sal, alho, cebola, cebolinha, salsa e oregano embalagem ponche plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. registro no ms produto proprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. de acordo com a rdc nº27612005. embalagem de 312 gr.	UND	14400	CASA DA VÓ MARIA	R\$ 2,89	R\$ 41.616,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 747.072,00 (SETECENTOS E QUARENTA E SETE MIL E SETENTA E DOIS REAIS)						R\$ 747.072,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 747.072,00 (SETECENTOS E QUARENTA E SETE MIL E SETENTA E DOIS REAIS).

2 - COMERCIAL G&K, RUA GOVERNADOR SAMPAIO, Nº 579, CEP 60055-050, CENTRO, Fortaleza-CE- inscrita no CNPJ sob o nº 19.593.376/0001-85, com o valor global de R\$ 246.204,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E QUATRO REAIS), conforme planilha abaixo:

LOTE 01-B (RESERVADO ME/EPP):

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	MARCA	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Arroz branco longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.5 por kg. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.	KG	3600	CÉLIA	R\$ 5,55	R\$ 19.980,00
2	Arroz parboilizado longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.7 por kg. Embalagem primária transparente, atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.	KG	3600	CÉLIA	R\$ 5,55	R\$ 19.980,00
3	Biscoito salgado tipo água e sal, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto com vitaminas e minerais. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto apresentando data de validade, informação nutricional, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003.	PCT	3600	FORTALEZA	R\$ 5,49	R\$ 19.764,00






4	Leite em pó integral 200G, contendo vitaminas, minerais e teor de proteína mínimo de 25%. Embalagem laminada, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e lote. O produto deverá ter o registro no MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	PCT	3600	BOM DULEITE	R\$ 6,06	R\$ 21.816,00
5	Farinha de mandioca branca, torrada, fina, quebradinha, livre de impurezas. Produto obtido da mandioca sã. Acondicionado em embalagem plástica de polipropileno ou polietileno leitoso de 1000g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	KG	3600	GOSTOZZO	R\$ 4,90	R\$ 17.640,00
6	Farinha de milho. Massa pré-cozida, flocada, 100% milho, enriquecida de ferro e ácido fólico. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Acondicionada em embalagem primária de 400g, não transparente, com informações do fabricante, nutricionais, marca, data de validade e composição do produto.	PCT	7200	MARATÁ	R\$ 1,99	R\$ 14.328,00
7	Macarrão, tipo espaguete. Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Embalagem primária: saco plástico transparente de polietileno atóxico com informações nutricionais, data	PCT	3600	ENEZA	R\$ 3,49	R\$ 12.564,00



	de validade, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003, contendo 500g do produto.					
8	Feijão de corda, tipo 1, novo. Grãos íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, apresentando marca, data de validade, composição, informação nutricional e do fabricante.	KG	3600	KUME	R\$ 9,40	R\$ 33.840,00
9	Sardinha em conserva: no próprio suco e em óleo comestível. Embalada à vácuo em lata com tampa abre fácil, intacta, sem amassados, estufamentos e sujidades com peso líquido de 125g. Produto deve seguir a legislação vigente e apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LATA	14400	GOMES DA COSTA	R\$ 5,23	R\$ 75.312,00
10	Tempero completo - pó de ingredientes básicos: sal, alho, cebola, cebolinha, salsa e orégano embalagem ponche plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. registro no ms produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. de acordo com a rdc nº 27612005. embalagem de 312 gr.	UND	3600~	MARAJOARA	R\$ 3,05	R\$ 10.980,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 246.204,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E QUATRO REAIS)						R\$ 246.204,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 246.204,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E QUATRO REAIS).

Banabuiú-CE, 20 de Abril de 2021.


Paulo Roberto da Silva Lopes
Pregoeiro Oficial do Município de Banabuiú-CE.



AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ – AVISO DE ADJUDICAÇÃO–
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.002/2021- SRP PE. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MONTAGEM DE KITS DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS NO PERÍODO DA
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. Empresas Vencedoras: 01.F. ROUMES
R. DE AGUIAR, CNPJ Nº. 20.169.492/0001-50, com o valor global de R\$ 747.072,00
(SETECENTOS E QUARENTA E SETE MIL E SETENTA E DOIS REAIS). 02.
COMERCIAL G&K, CNPJ Nº. 19.593.376/0001-85, com o valor global de R\$ 246.204,00
(DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E QUATRO REAIS). PAULO
ROBERTO DA SILVA LOPES – Pregoeiro do Município. Banabuiú/CE, 20 de Abril de 2021.

HP





CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO-TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Banabuiú/CE, 20 de Abril de 2021.

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos e publicações do Município de Banabuiú/CE, o extrato referente ao Termo de Adjudicação originário do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.002/2021- SRP PE, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MONTAGEM DE KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS NO PERÍODO DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE.


PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE